甘肃省人民政府办公厅文件
甘政办发 〔２０２２〕６１号

甘肃省人民政府办公厅关于

印发甘肃省打造路衍经济千亿级

产业集群行动计划(２０２２—２０２５年)的通知

各市、自治州人民政府,兰州新区管委会,省政府有关部门,中

央在甘有关单位:

«甘肃省打造路衍经济千亿级产业集群行动计划 (２０２２—

２０２５年)»已经省政府同意,现印发给你们,请认真抓好贯

—１—

彻落实.

甘肃省人民政府办公厅

２０２２年５月２３日

(此件公开发布)

—２—

甘肃省打造路衍经济千亿级产业集群

行动计划(２０２２—２０２５年)

为认真贯彻落实省委、省政府实施 “四强”行动、做好 “五

量”文章的安排部署,充分发挥交通运输集聚经济要素和促进产

业融合发展的纽带作用,推进交通运输与文化旅游、现代农业、

工业园区、现代物流等关联产业深度融合发展,打造路衍经济千

亿级产业集群,制定本行动计划.

一、总体要求

(一)指导思想.

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,全面贯彻党

的十九大和十九届历次全会精神,深入落实习近平总书记对甘肃

重要讲话和指示精神,坚持 “三新一高”总要求,充分发挥甘肃

通道优势,持续优化交通资源布局、结构、功能和发展模式,以

市场为导向,以企业为主体,以重点项目为依托,围绕强龙头、

补链条、聚集群,不断提升公路运输增值服务,推进交通运输与

相关产业协同、融合、互促发展,积极构建路衍经济产业链,着

力培育路衍经济产业集群,为落实交通强国甘肃方案和加快建设

幸福美好新甘肃、不断开创富民兴陇新局面提供坚实支撑.

(二)基本原则.

—３—

１􀆰坚持政府引导、市场主导.加强政府在规划引导、统筹

协调、政策支持等方面的统筹推动作用,充分发挥市场在资源配

置中的决定性作用,激发市场主体创新、创造活力,营造更加优

良的路衍经济发展环境.

２􀆰坚持统筹规划、突出特色.树立系统观念,注重前瞻性

思考、全局性谋划、战略性布局、整体性推进,加强路衍经济发

展专项规划与相关行业规划的有效衔接,坚持从实际出发,因地

制宜谋划项目,突出地方特色.

３􀆰坚持高效融合、协同发展.充分发挥交通运输的聚集作

用和通道效应,找准交通与产业融合发展的契合点,突出补链强

链延链并重,推动交通运输 “上下游、左右向”产业协同联动,

深化交通运输与关联产业的协同融合.

４􀆰坚持创新驱动、互促共进.有效聚集政府、企业、社会

等多方资源和创新要素,使资源更好对接需求、实现优化配置,

形成新型产业与传统产业互促共进、融合发展的格局,增强行业

间互动相融、实现共赢的内生动力.

(三)发展目标.

通过强化政策引导、优化产业布局、释放资源潜能,不断拓

展交通运输上下游产业链条,构建形成一业带动、多业支撑、跨

界融合、联动发展的路衍经济产业发展格局.力争到２０２５年,

建成一批具有引领示范作用的路衍经济项目,路衍经济产业体

系、产业格局、产业生态基本形成,全省路衍经济产业初具规

—４—

模,带动上下游产业综合产值累计达到１０００亿元,路衍经济成

为全省经济发展新的增长点和重要载体.

二、主要任务

(一)实施高速公路 “开口子”拓展工程行动.突出高速公

路 “开口子”拓展工程在发展路衍经济中的突破性、标志性、引

领性作用,通过新增互通立交出入口、改造连接线、拓展服务区

空间与功能等措施,将封闭的高速公路进行多点开放,全面提升

高速公路的辐射范围和服务能力.(省交通运输厅牵头,省发展改

革委、省政府国资委按职责分工负责,各市州政府、兰州新区管

委会、各县市区政府及相关部门具体落实.各项行动均需各市州

政府、兰州新区管委会及各县市区政府具体落实,不再逐一列出)

１􀆰有序推进高速公路 “开口子”.通过新增高速公路出入

口,有效盘活沿线资源要素,促进物资流通,带动沿线重点乡

镇、产业园区、交通场站、红色革命纪念地及旅游景区快速发

展,更好服务人民群众安全便捷出行,畅通县域经济高质量发展

的脉络,进一步提升高速公路支撑县域经济发展的能力.

２􀆰积极拓展服务区新空间.树立共享开放式经营理念,依

托路网结构及沿线文旅资源,深挖全省服务区开发、开放潜力,

打造一批主题特色服务区,积极谋划 “服务区＋”业务,完善服

务设施、拓展特色业态,因地制宜推动服务区向多业态商业综合

体转型,主动融入县域经济发展,将服务区打造成为宣传地域文

化和城市形象的微窗口.

—５—

专栏１　高速公路 “开口子”拓展工程行动重点项目

　　１􀆰 高速公路新增出入口项目.主动服务县域产业发展需要和群众便捷安全出行需求,加

快实施 G６京藏高速平安镇出入口、G３０连霍高速张掖新城互通立交出入口、G２２０１兰州南绕

城高速八里镇出入口、G２２０１兰州南绕城高速黄峪镇出入口、G１８１６乌玛高速临夏西互通立交

出入口等续建项目.开工建设 G７５兰海高速宕昌官鹅沟互通立交出入口、G３０连霍高速陇西

云田出入口、G３０连霍高速高台元山子出入口、G６９甜永高速庆城高铁站出入口、G６９甜永高

速环州故城出入口、G６９甜永高速环县河连湾出入口、G３０１１柳格高速悬泉置出入口、S４４康

略高速康县火车站出入口等高速公路新增出入口项目.研究推进 G８５１３平绵高速武九段尖山

互通立交出入口、G３０连霍高速公路罗家沟互通立交出入口、G３０连霍高速山丹东出入口改扩

建、G２２青兰高速泾川西出入口改造、G５６９北仙高速武仙段西营出入口、S０４武威绕城高速

羊下坝出入口、G３４１线白银至中川段银南出入口等项目建设.

２􀆰 拓展服务区新空间项目.加快实施 G７５兰海高速太石服务区 (交旅融合)、G２２青兰高

速会宁服务区 (红色驿站)、G３０１１柳格高速苏干湖游客服务中心 (交旅融合)、G３０连霍高速

临泽丹霞服务区、G３０连霍高速肃州服务区、G６９甜永高速庆城服务区、S２５庄天高速清水共

享服务区等高速公路服务区拓展项目;研究推进 G３１２线杏花村水墨丹霞主题服务区、G３１２
线忠和动物乐园主题服务区、G３１２线骊靬文化主题服务区、G２２青兰高速泾川服务区改造项

目、G６京藏高速新墩服务区改建项目、G３１２线山丹西服务区新建项目、G２１１线庆城服务区

新建项目等项目.

(二)实施交旅融合突破行动.创新 “交通＋文化旅游”模

式,以旅游公路、旅游风景道、运输场站、服务区等建设和优化

升级为抓手,探索交旅融合发展新路径,打造 “景道互联”“客

源互送”“快进慢游”的旅游交通网络.规范有序开发路域广告

业务,加强公益广告商业化引导,加大美丽甘肃及旅游景点宣传

力度.(省交通运输厅、省文旅厅牵头,省生态环境厅、省林草

局、省政府国资委按职责分工负责)

１􀆰完善旅游交通基础设施网络.优化交通枢纽与城市、景

区的交通衔接,构建便捷高效的 “快进”交通网络,加快推进绿

色公路、旅游风景道建设,打造集 “吃住行游购娱”和 “商养学

—６—

闲情奇”于一体的 “慢游”交通网络.

２􀆰拓展交通设施服务旅游功能.依托重点文化和旅游景区、

风景廊道等,建设房车营地和交通驿站,打造一批主题鲜明、特

色突出的服务区.加快客运场站 “游客集散中心”升级改造,强

化客运枢纽旅游服务功能,健全停车接驳服务.推进普通公路旅

游驿站、休憩观景台、旅游厕所等服务设施建设,提升公路设施

服务旅游功能.

３􀆰推进交旅融合产品创新.推广精品自驾游线路,重点打

造 “重走长征路”“大梦敦煌”“九色甘南香巴拉”等经典旅游线

路.推进黄河兰州段、白银段航道、码头、岸线景观设施建设,

打造特色水运航线和羊皮筏子等黄河交通文化体验项目.进一步

挖掘 “丝绸之路”“茶马古道”等古代交通遗迹遗存,开发历史

文化体验游专线.

４􀆰提升旅游交通服务质量.引导运力闲置的客运班车向旅

游服务转型,完善预约租车、定制包车等个性化旅游运输服务.

积极推进跨运输方式客运联程系统建设,提高联网、联程、异地

和往返票务服务水平.大力发展共享交通、定制旅游、互联网租

赁等新业态,推动旅游交通信息化发展.

专栏２　交旅融合突破行动重点项目

　　１􀆰 大敦煌交旅融合发展交通强国试点项目 (交响丝路１号线项目).包括世界遗产悬泉置

遗址保护和服务区融合开发项目、榆林窟至悬泉置旅游公路项目、G３１２线七瓜段至双石公路

交旅融合项目、双塔至石包城 (锁阳城遗址至石包城段)旅游公路等子项目.

—７—

　　２􀆰 最美黄河风情线片区开发项目.依托S１０３线、G３４１线白银段等公路,建设旅游综合

服务区、公路驿站、景观停车区等.依托 G３４５线、G３１６线、G５６８线、G２１３线、S２０４线甘

南段等公路,研究推进甘南最美黄河风情线片区开发项目.

３􀆰 路衍经济产业链示范区.依托 G３０、G３１２、G２２７、S１８线,打造张掖 “一路四带”路

衍经济示范市,建设临泽县路衍经济 “一带六园”示范区和山丹路衍经济产业链示范区.

４􀆰 阿克塞胡杨峡路衍经济项目.依托阿克塞至若羌公路项目建设阿克塞胡杨峡路衍经济

项目,配套建设景区道路、交通标识、游客服务中心等基础设施,推动大敦煌文化旅游经济圈

建设.

５􀆰 房车露营地项目.加快推进麦积山国际露营地综合体项目建设,依托榆中兴隆山、山

丹军马场等旅游景区谋划建设一批房车露营地.

６􀆰 “兰州城郊生态游憩环”交旅融合综合体示范项目.依托公路服务区、露营地等项目,

串联兰山公园、石佛沟国家森林公园、兴隆山自然保护区、祥龙生态园、营盘岭战役遗址公

园、沈家岭战役遗址等,打造兰州城郊生态游憩环.

７􀆰 客运枢纽旅游服务功能拓展.拓展兰州新区、天水南站、陇南、定西、酒泉南、敦煌、

岷县、庆阳、临夏、张掖西、甘南合作等综合客运枢纽旅游服务功能.

８􀆰 路域广告开发.依托高速公路,打造传播国家战略、宣传美丽甘肃、弘扬传统文化的

全方位、多点位、全时段、广覆盖宣传矩阵.

(三)实施交通建材高质量发展行动.践行绿色发展理念,

突出资源节约与循环利用,布局建设一批千万吨级大型精品砂石

示范性绿色矿山项目,大力发展改性沥青、固废利用等交通建材

产业,发挥交通企业发展 “黑白料”保供稳价行业担当,保障重

点工程建设,带动区域内砂石材料及深加工产业链发展,推动省

内沥青、砂石料及固废利用产业高质量发展. (省自然资源厅、

省交通运输厅牵头,省生态环境厅、省工信厅、省政府国资委按

职责分工负责)

１􀆰促进砂石产业绿色发展.依托全省公路、铁路建设项目,

建设形成 “兰州中心辐射,陇中、陇东、陇南补充呼应,河西连

—８—

成一线”的砂石料产业网.鼓励大型机制砂石企业通过跨区域发

展、兼并重组等方式,优化产业布局,促进产业集聚.大力推

进砂石矿山资源集约化、规模化、绿色化开采,提升机制砂技

术创新 水 平,研 究 推 广 河 道 航 道 疏 浚 砂、库 区 淤 积 砂 综 合

利用.

２􀆰加快固废利用技术研究.开展铣刨料、橡胶粉、钢渣、

煤矸石、有色冶金渣、建筑垃圾再生骨料等大宗固废利用技术研

究,促进资源循环利用.探索利用废石、矿渣、尾矿和建筑废弃

物等生产加工机制砂石.

３􀆰打造沥青仓储加工基地.深入研究石墨烯改性沥青、SBS

橡胶复合沥青等核心产品和技术,依托交通运输部野外观测基地

开展各类沥青新材料长期性能观测跟踪,采用信息化技术加强沥

青质量管控.布局标准化沥青加工厂,建设沥青仓储、改性沥青

标准化加工基地.

专栏３　交通建材高质量发展行动重点项目

　　１􀆰 绿色矿山示范项目.建设皋兰王家沟、康县望关、永昌大扎子沟、礼县等大中型建筑

用石料矿山项目,谋划永登、白银、平凉、甘南等绿色矿山项目,谋划建设皋兰路衍经济产业

示范园项目.

２􀆰 固体废弃物产业基地建设项目.谋划实施嘉峪关、金昌尾矿和冶炼废渣加工基地、兰

州冶炼废渣煤矸石和粉煤灰加工基地、平凉煤矸石和粉煤灰加工基地等项目.

３􀆰 标准化沥青加工基地建设项目.谋划实施兰州新区、永登、嘉峪关、长庆桥、张掖、

临夏、宕昌、皋兰、甘南等标准化改性沥青加工或沥青仓储基地项目.

(四)实施交通能源结构优化行动.聚焦落实 “双碳”目标,

—９—

开展 “交通＋绿色能源”融合发展模式、实现路径及关键技术研

究,打好清洁能源绿色牌,优化交通能源结构,促进公路货运节

能减排.推进高速公路、国省干线服务区加油 (气)站点加密织

网,形成油气供应为主、电氢能源补充替代的交通能源多元互补

发展格局.(省发展改革委、省交通运输厅牵头,省政府国资委

按职责分工负责)

１􀆰加快油气能源网络建设.完善高速公路、国省干线服务

区加油加气服务网络,适度加密油气站点服务半径,对盲点、断

点进行补充完善.有序推进新建加油加气站建设,加快乡村加油

站建设,提升油气能源服务水平和效能.

２􀆰推进新型能源布点联网.加快推进新能源汽车充 (换)

电基础设施建设,形成充电服务保障充分、充电补电及时高效、

干线车辆畅行无忧的充 (换)电基础设施网络.依托国家河西走

廊 “风光火储一体化”清洁能源基地建设契机,用好全省新能源

指标向涉交企业倾斜及绿电外送的利好政策,统筹交通行业、车

辆制造企业及能源企业各方资源,合力开展交能融合关键技术研

究,将河西走廊绿色能源与公路运输融合大通道示范项目打造成

全国交能融合领域首创工程,助力新能源全产业链体系构建.准

确把握国家在沙漠、戈壁、荒漠地区大力发展风光电的新机遇,

利用高速公路沿线土地、收费站所空间资源,布局分布式光伏发

电项目,打造交通能源自洽系统.积极推进氢能源研究和市场化

应用.

—０１—

专栏４　交通能源结构优化行动重点项目

　　１􀆰 油气能源建设项目.在高速公路及国省干线公路服务区建设加油、加气站,扩大服务

半径,建设张掖LNG储备中心.

２􀆰 新能源汽车充 (换)电基础设施项目.在全省高速公路服务区建设充电桩１４７４个,普

通国省干线公路服务区建设充电桩９０个,客运站建设充电桩５１４个,大型公共停车场建设充

电桩１１５０个.

３􀆰 “交通＋绿色能源”建设项目.依托 G３０连霍高速及沿线沙漠、戈壁、荒漠等区域,

加快 “集中式风光互补发电项目＋分布式光伏发电项目＋充、换电站”河西走廊绿色能源与公

路运输融合大通道示范项目建设.围绕服务区、收费站所、互通立交区、隧道出入口、公路边

坡等节点路段,在全省其他地区积极谋划分布式光伏发电项目.在酒泉服务区研究实施集分布

式光伏电站＋ “制氢、储氢、加氢”等功能于一体的氢能中心示范项目.

(五)实施智慧交通赋能行动.抢抓数字经济发展机遇,紧

扣产业数字化、数字产业化发展方向,以数字化、网络化、智能

化为主线,建设融合高效的智慧交通设施,实施协同创新的智慧

产业项目,提升高效协同的智慧治理能力,加快形成上下游协同

攻关、融通合作的智慧交通产业链条,促进交通运输提效能、扩

功能、增动能,助力全省强科技行动.(省交通运输厅、省工信

厅牵头,省科技厅、省政府国资委按职责分工负责)

１􀆰建设融合高效的智慧交通设施.加快推动环兰智慧路网

建设工程、“５G＋智慧公路”等一批智慧公路项目建设,优化公

路全方位感知网络体系,实现重点路段、隧道、桥梁、互通枢纽

等区域的交通感知全覆盖,逐步健全以路网数字化、天空地一体

监测感知为基础的 “GIS＋BIM”路网平台.

—１１—

２􀆰实施协同创新的智慧产业项目.高标准建设甘肃省智慧

交通重点实验室和甘肃人工智能创新中心,加快智慧交通领域新

技术、新设备研发应用.有序推进 “云网融合”公路网运行监测

体系、西北寒旱区公路基础设施性能野外科学观测研究基地等

项目.

３􀆰提升高效协同的智慧治理能力.加快推进基于大数据的

智慧路网信息平台建设与应用项目、基于人工智能和机器视觉

的车流主动管控项目,提升交通运行监管能力和智能调度水

平.打造集交通出行、购物消费、休闲娱乐等多层次、全方位、

全过程的综合交通出行信息服务平台,实现高效的出行即服务

(MaaS).拓展ETC卡在停车场、加油站、服务区应用.

专栏５　智慧交通赋能行动重点项目

　　１􀆰加快推进清傅 “５G＋智慧公路”、西北寒旱区公路基础设施长期性能交通运输行业野外

观测研究基地、甘肃省高速公路车流主动管控工程、甘肃省环兰州智慧路网建设工程、甘肃省

基于大数据的智慧路网信息平台建设与应用、兰州中川国际机场智慧综合客运枢纽工程、甘肃

省智慧交通与智能网联汽车综合测试应用示范基地等项目.

２􀆰研究推动建设酒泉至明水干线物流自动驾驶专用公路、陇南市智慧交通综合管理平台

等项目.

(六)助力乡村振兴服务行动.深入实施乡村振兴战略,促

进农村公路与乡村旅游、现代农业融合发展,形成特色中药材、

乡村手工业、特色食品业等农村特色产业发展廊道.在公路服务

区增设甘味特色农产品专营店,让更多甘味农产品走出乡村、走

—２１—

向全国. (省交通运输厅、省农业农村厅牵头,省乡村振兴局、

省政府国资委按职责分工负责)

１􀆰提升农村公路畅达水平.完善农村地区网络结构,实现

与中心城市、机场和旅游景区的有效连通,加强农村地区旅游

路、资源路、产业路建设,有效衔接特色村镇、美丽乡村、农业

产业园建设,推动 “四好农村路”高质量发展.

２􀆰打造路域特色产业廊道.发挥区域比较优势,培育形成

以农村公路为纽带的乡村特色食品产业聚集区,助力农村特色产

业发展.坚持农业全产业链开发路径,培育优势特色产业集群,

形成以农村公路为骨架的特色产业发展廊道.

３􀆰助力现代农业提质增效.聚焦休闲农业、绿色农业、中

医农业产业资源,强化农村公路与种养核心区、田园综合体、农

产品物流配送区等的连通,探索建设以现代农业为基础、交通运

输为支撑的交农融合发展新模式.

４􀆰建设农村现代物流体系.完善县、乡、村三级农村物流节

点,形成 “一点多能、一网多用”的农村现代物流体系,提升农

村物流网络覆盖率.推动邮政物流、电商快递、高原夏菜及农畜

产品等冷链物流协同发展.鼓励 “互联网＋”农村物流新业态发展.

５􀆰服务甘味亮点品牌打造.加大高速公路服务区甘味特色

农产品专营店建设,推动甘肃农特产品进市场、进商超、上餐

桌.鼓励在省外及有条件的市州、县市区开设 “陇货甘味”连锁

店、展示专柜,让更多甘味走出乡村、走向全国.

—３１—

专栏６　乡村振兴服务行动重点项目

　　１􀆰 农村旅游公路项目.建设岷县至桥上、蔺家沟至莲花台景区、S５０５线庆城至周祖陵段

等重要景点对外连接公路;建设S２２５线会宁至华家岭段、S２０８线榜罗至陇西段、S２０９线腊

子口至麻牙段、鱼咀沟至南梁段、甜水至山城—甜水至断马崾岘段等 “重走长征路”红色旅游

公路.研究推进S２２２线云台至康县段、石咀头至武山公路等红色景区对外连通公路及冶力关、

扎尕那、阿万仓等重点景区对外连接公路.

２􀆰 农村 资 源 路、旅 游 路、产 业 路 项 目.建设农村资源路、旅游路、产业路共计３０００
公里.

３􀆰 甘味特色产品融合专营店项目.在 G３０连霍高速公路百花、甘泉、鸳鸯、接驾嘴等服

务区建立甘味特色农产品专营店.

４􀆰 临洮后地湾乡村振兴项目.以深度沉浸式乡村体验为开发思路,以 “后地湾􀅰爱上山”

为品牌理念,构建 “一廊六区”空间布局.

５􀆰 普济寺服务区及游客咨询服务中心项目.建设集休憩、购物、餐饮、加油加气、新能

源充电、游客咨询服务和徒步、自行车、汽车赛事举办于一体的公路服务区.

６．G３１２线临泽新华服务区项目.研究实施集加油加气、新能源充电、休闲休憩、汽车修

理、餐饮和城乡公交一体化首发站为一体的公路服务区.

(七)实施交通装备制造引领行动.着眼公路交通行业全产

业链发展需求,以发展智能建造、推广绿色建材及装配式建筑为

方向,以建设平安百年品质工程为目标,大力实施强工业、强科

技行动,提升交通装备制造创新能力,拓展交通装备制造产业链

条,培育交通装备制造龙头企业,提升公路建设标准化、工厂

化、工业化水平,推动交通装备制造产业成为落实强工业、强科

技行动的重要创新领域.(省交通运输厅、省工信厅牵头,省发

展改革委、省科技厅、省政府国资委按职责分工负责)

１􀆰推进钢结构桥梁科技创新.积极开展公路交通装配式混

凝土桥梁、隧道及其他标准化预制构件的技术标准、规范研究,

—４１—

提升科技化水平.大力开展钢结构桥梁技术研究与应用,加强钢

结构桥梁制造技术、工业化技术、新型涂装材料及涂装工艺、耐

久性等研究.推动建立柔性车间、钢结构检测实验室和甘肃省重

点钢结构实验室.

２􀆰推动智能制造产业集聚发展.推进桥梁装配式产业基地

和智慧产业园建设,实现产业主体空间聚集.倡导集成化设计、

工业化生产、装配化施工,提高装配式构件应用比例,促进建造方

式现代化.拓展小型预制构件及波形护栏、标志标牌等交安设施市

场空间,延伸交通装备制造产业链,优化产品结构,提升产业规模.

３􀆰培育交通装备制造龙头企业.支持具备研发、设计及生

产能力的交通装备制造企业申报国家 “专精特新”小巨人企业.

重点培育一批掌握交通装备制造关键核心技术的龙头企业,鼓励

通过 “产学研用”一体化融合,带动上下游关联产业差异化发

展,形成产业关联度更高、层次更深、分工更科学的产业体系.

专栏７　装备制造引领行动重点项目

　　１􀆰 钢结构桥梁基地项目.推进兰州新区钢结构桥梁基地建设.

２􀆰 装配化桥梁产业体系示范项目.谋划推进兰州、天水、武威等地区管桩预制、装配式

桥梁砼基地建设.

３􀆰 先进制造产业带动性项目.建设兰州高新区智慧制造产业园示范项目,打造集智慧智

造、智慧检测、智慧教育、智慧安全为一体的成果转化基地.

(八)实施通道物流开发行动.依托甘肃省 “三廊六通道”

综合立体交通网建设及 “一心、两翼、多极多点”综合交通枢纽

—５１—

系统布局,构建完善以兰州为中心,辐射西北、沟通西南、联接

中西亚、联通东南亚的国际国内双循环现代物流网络,主动融入

国家西部陆海新通道和成渝双城经济圈,促进经济循环流转和物

流产业关联畅通,变 “交通通道”为 “物流通道”,为强省会行

动提供有力支撑.(省发展改革委牵头,省交通运输厅、省政府

国资委按职责分工负责)

１􀆰加快完善综合运输通道.在巩固东出、北拓的同时,强

化西进、南向联通,突出兰州 “三廊交汇”核心枢纽地位,建设

高效率综合立体交通网主骨架及多层级一体化综合交通枢纽系

统.增强以高速公路为核心的通道运输能力,建成布局合理的快

速网络、服务完善的干线网络、广泛覆盖的基础网络,推动公路

运输提质降本增效,形成与现代化经济体系相适应的国内国际双

循环现代流通网络.

２􀆰积极构建物流枢纽体系.依托以兰州为中心的空港、陆

港,结合干线物流、区域物流、城市配送物流等三大需求层次,

重点打造５０个综合运输枢纽场站,拓展交通枢纽物流功能.围

绕高速公路服务区、公路出入口及其毗邻区,建设物流中心、物

流园区、公路港等物流基地.

３􀆰大力创新交通物流新模式.加快综合货运枢纽多式联运

换装设施与集疏运体系建设,提升多式联运效率与物流综合服务

水平.支持大型运输企业通过整合物流服务资源,探索厂商直

供、多仓协同配送模式,提升供应链柔性.大力发展枢纽间定站

—６１—

点、定时刻、定线路、定价格运输的专线运输模式.积极利用高

速公路服务区和互通立交出入口等节点位置,发展农特产品冷

链、保鲜等特色物流产业.

专栏８　通道物流开发行动重点项目

　　１􀆰 物流通道建设.依托全省 “三廊六通道”综合立体交通网主骨架,加快完善综合运输

通道,积极推进 “环兰”路网建设,续建 G３１２线清水驿至傅家窑段、G３１２线傅家窑至苦水

段等项目,新建 G１８１６乌海—玛沁高速兰州九州北至兰州南段、G６京藏高速尹家庄至河口段

扩容改造、G３４１线中川至河桥段、河桥至海石湾高速公路、兰州南二环柳泉至河口段项目,

设置陆港立交,实现陆港与高速公路直连.

２􀆰 综合交通枢纽场站建设.依托全省 “一心、两翼、多极多点”综合交通枢纽布局,重

点打造５０个综合交通枢纽场站.

３􀆰 公路交通物流基地建设.围绕综合交通枢纽城市和枢纽场站建设,依托高速公路及国

省干线公路,在具备条件的服务区和交通沿线闲置场地,建设具有物流功能的驿站型公路港,

发展 “服务区＋物流”产业,研究推进玉门通道物流港等项目.

(九)实施招商引资提速行动.进一步创新和完善公路市场

化运营模式,推动政府和社会资本合作 (PPP)模式规范发展、

阳光运行.持续发展自主经营,积极拓展路衍专营,结合地方区

位优势、资源禀赋和市场潜力,加大招商引资力度,积极吸引社

会资本参与全省公路交通投资、建设、运营,既算经济账,又算

综合账,充分挖掘交通外溢效应反哺交通,提高交通基础设施全

生命周期综合效益.围绕具有市场吸引力的公路交通项目,做好

招商引资和路衍产业导入,按照独立运营、分账管理的原则做好

路衍专营,推动强链延链.(省交通运输厅牵头,省商务厅、省

政府国资委按职责分工负责)

—７１—

专栏９　招商引资突破行动重点项目

　　积极推动G１８１６乌玛高速合作至赛尔龙段＋S３２６卓尼至碌曲公路双岔至碌曲段、G３４１线

胶南至海晏公路华池至二十里沟口段＋五蛟至怀安公路、G３４１线辘轳坝至白银段 (含水川连

接线)、G３２７线正宁至镇原段＋S１５镇原至平凉段、G６京藏高速尹家庄至河口段扩容改造项

目＋兰州南二环柳泉至河口段、G３４１胶南至海晏公路中川至河桥段＋河桥至海石湾高速公路、

G０６１１张掖至汶川高速赛尔龙至郎木寺段 (含玛曲连接线)、G１８１６乌玛高速兰州过境段 (含

片区综合开发)、G１８１６乌玛高速兰州至永靖至临夏段 (含东乡、莲花、机场连接线)、G２４７
线通渭至秦安段等公路PPP项目导入路衍专营项目融合发展.

三、保障措施

(一)加强组织领导.充分发挥省推进交通强国建设工作领

导小组组织协调作用,建立省市县三级联动推进机制,定期研究

协调路衍经济发展中的重大问题、重大事项等,推动全省路衍经

济工作.强化部门配合,省交通运输厅牵头抓总,各相关单位按

职责分工落实工作任务,制定政策措施,打破行业壁垒,形成工

作合力,促进交通运输与相关产业协同融合发展.市 (州)、县

(市、区)政府认真履行项目属地管理责任,研究制定具体实施

意见,细化推进方案.

(二)完善政策支持.深入开展路衍经济项目可行性论证和

审查,科学合理制定路衍经济开发方案.按照 “多评合一,统一

评审”的原则,开通政务服务平台审批事项窗口,建立相关部门

参与的路衍经济项目联合审批机制,简化审批环节,提高工作效

率.加强项目用地统筹保障,支持建设投资主体对公路用地及场

站与毗邻区域土地、矿产、旅游等资源综合开发,提升项目自身

—８１—

造血能力;探索交通划拨用地与商业开发用地兼容性开发的土地

供给政策,最大限度盘活公路沿线闲置土地资源.项目所在地政

府要做好政策处理、征地拆迁、用地组件等用地属地管理工作.

创新投融资模式,拓宽投融资渠道,发挥国有交通投资企业的主

力军作用.

(三)健全工作机制.省交通运输厅每年编制路衍经济项目

投资计划,分解落实到市州及相关企业,纳入市州和企业综合交

通年度建设任务.健全定期检查机制和通报制度,突出考核督

导,对路衍经济工作责任落实、重点项目推进、目标任务完成等

情况建立台账、强化跟踪问效,确保工作落细落实、高效运转.

各地、各相关部门要加大调查研究和协调解决问题力度,完善政

策体系和推进举措,及时协调解决工作推进中的问题和困难,确

保各项工作取得实效.

—９１—

抄送:省委办公厅,省人大常委会办公厅,省政协办公厅.

　甘肃省人民政府办公厅 ２０２２年５月２４日印发

—０２—